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8 Praznik KS Regrča vas

12 50 let od ustanovitve 
mladinske organizacije

Na priloženem koledarju  
označeni dogodki v KS

Krajankam in krajanom KS Regrča vas  
želimo lepe božične praznike in srečno v letu 2025.

Svet KS Regrča vas
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Ob tej priložnosti vam želim, da bi praznike preživeli v krogu tistih, ki 
jih imate radi. Naj bo to čas radosti, sprostitve in topline. Naj v vaš dom 
prinesejo mir, ljubezen in upanje, ki nas bodo spremljali skozi vse leto 2025.

Srečno, dragi prijatelji, in na zdravje ob novem letu!

Naj nam novo leto prinese nove razloge za veselje in ponos! 

Ustanovitelj: Mestna občina Novo mesto 
Naklada: 340 izvodov 
Priprava in tisk: Tiskarna Vesel, Novo mesto

Izdajatelj: KS Regrča vas, Regrča vas 101, Novo mesto 
Predsednica: Mateja Rožič (041 399 513)
Elektronska pošta: ksregrcavas@gmail.com 

Krajan 2024 December 2024

Spoštovane krajanke in krajani, dragi 
prijatelji!

Leto, ki se izteka, nas znova spominja, kako dragoceni so trenutki, ki jih 
preživimo skupaj. Vsako leto prinaša izzive, a tudi neštete lepe trenutke, 
ki nas povezujejo in navdihujejo. Tudi letos smo dokazali, da znamo kot 
skupnost stopiti skupaj, si pomagati, ustvarjati in se veseliti.

Zahvala za leto, ki odhaja

Najprej hvala vsem, ki ste s svojim delom, idejami in sodelovanjem prispe-
vali k lepšemu življenju v naši krajevni skupnosti. Vaš trud, čas in energija 
so neprecenljivi. Ponosna sem, da smo lahko del tako srčne in povezane 
skupnosti.

Poleg tistih, ki smo se jim zahvalili na prireditvi ob krajevnemu prazniku, bi 
jih posebej omenila še nekaj, ki so vedno pripravljeni pomagati: Marijanca 
Staniša, Ivanka in Alojz Oven, Janez Piškurič, Sonja Piškurič, Ella in Ulla 
Tomšič, Romana Tomšič Oven, Aleš Kocjan, Suzana Lipar, Lojze Gazvoda, 
Neva Kebe Krhin, Brina Luzar in še kdo bi se našel.

Pogled v prihodnost

Novo leto je priložnost za nove začetke. S sabo nosi obljubo novih pri-
ložnosti, izzivov in uspehov. Naj bo leto, ki prihaja, polno zdravja, sreče, 
ljubezni in osebnih zmag za vse nas. Bodimo še naprej povezani, pogumni 
in pripravljeni skupaj graditi boljši jutri.

S toplimi pozdravi.

Mateja Rožič, 
predsednica sveta KS Regrča vas
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Dragi krajani in krajanke Krajevne skupnosti Regrča vas

Leto dobrodošlih izzivov, prijetnih zaključkov in načrtov za prihajajoče projekte se počasi preliva v prihodnje obdo-
bje, ko si na Mestni občini Novo mesto v sodelovanju z zagnanimi posamezniki in krajevnimi skupnostmi ponovno 
obetamo velike premike. 

Investicijsko pestro leto 2024 smo 
začeli s pionirsko izvedbo participativ-
nega proračuna, v okviru katerega smo 
prejeli raznovrstne predloge, 12 pro-
jektov pa ste nato občani in občanke 
izglasovali za uresničitev v naslednjih 
mesecih. S tem smo znova jasno 
pokazali, da je za nas soodločanje o 
prihodnosti lastnega okolja vrednota, 
pri čemer pa nismo pozabili na ranljive 
skupine in njihove potrebe. V Olimpij-
skem centru Novo mesto se tako lahko 
gibalno ovirani z novim, prilagojenim 
dvigalom udejstvujejo v aktivnostih v 
bazenu, slabovidni so dobrodošli na 
čutni poti, celotno zgodbo centra pa 
smo tudi fizično zakrožili s trim stezo. 
V naše načrte smo vključili mlade 
družine in na Glavnem trgu uredili 
prenovljena stanovanja, za starostni-
ke pripravili prvi predlog Strategije 
dolgožive družbe, osebe z oviranostmi 
pa upoštevali tudi v procesu priprave 
nove Občinske celostne prometne 
strategije. Cestno infrastrukturo smo v 
večjem obsegu prenovili med Gabrjem 
in Pangrč Grmom, v Jurni in Birčni vasi, 
v Karteljevem in Češči vasi gradimo 
novi povezovalni cesti, podali smo se 
v obljubljeni prenovi Seidlove ceste in 
Westrove ulice, za trajnostno mobil-
nost pa poskrbeli z novo potjo za pešce 
in kolesarje ob Težki vodi, ki povezuje 
mestno jedro s šmihelskim zaledjem. 
Trajnostni vidik smo zasledovali na 
področju komunalnih dejavnosti in v 
Leskovcu odprli sodoben regionalni 
objekt za predelavo odpadkov, kar se 
bo odražalo tudi v nižji ceni predelave 
in odlaganja odpadkov glede na slo-
vensko povprečje.

Ob zaključku letošnjega leta smo po-
nosni na raznolikost projektov, ki bodo 
za vse generacije občanov zaživeli v 
prihodnjem letu. Najmlajši Gabrča-
ni bodo lahko vstopili v preurejeno 
stavbo novega vrtca, povečanje vrtca 
načrtujemo tudi v Ločni, v Šmihelu 
bomo začeli z dozidavo najstarejše 
novomeške osnovne šole, prizidek z 
več kot 3000 m² površin pa bo dobil 
zdravstveni dom. Družine se bodo lah-

ko vselile v 186 stanovanj v razširje-
nem spalnem naselju v Podbrezniku, 
podprli pa smo tudi gradnjo oskrbo-
vanih stanovanj za starejše na Šegovi 
ulici. Obetamo si zaključek urejanja 
vstopne točke turistom priljubljene 
Trške gore ter začetek rekonstrukcije 
prometno obremenjene Ljubljanske 
ceste, med največje načrte pa ume-
ščamo še Urbani park Loka, ko bomo 
ob reki Krki urejali arhitekturno za-
snovan preplet športnega, zelenega in 
urbanega, ter umestitev Regionalnega 
središča za zaščito, reševanje in po-
moč Novo mesto v Bršljin. V ospredju 

naših dejavnosti bosta več deset let 
želeni prenovi Narodnega doma, v 
katerega bomo v prihodnje umestili 
tudi muzejsko zbirko Novomeščana in 
olimpionika Leona Štuklja, ter mestne 
tržnice, ki bo postala sodobno okolje 
za regionalne pridelovalce in obrtnike.

Z ambiciozno zastavljenim razvojem 
našega okolja se obračamo h kra-
jevnim skupnostim, kjer s podporo 
krajanov in krajank uresničujemo 
tudi vašo vizijo. V Krajevni skupnosti 
Regrča vas smo tako letos na krajšem 
uličnem odseku uredili javno razsve-
tljavo, postavili nova ekološka otoka, 
ob dom krajanov pa dodali mizo za 
namizni tenis in podprli vašo aktivno 
skupnost, kjer sta v ospredju šport 
in rekreacija. Tradicionalno ste tako 
tudi letos družno uporabljali sodobno 
infrastrukturo za gorsko kolesarstvo 

in košarko, v domu krajanov izvajali 
družbeno koristne delavnice in se 
srečali tudi na prazničnem kreso-
vanju. Povezanost krajanov bomo v 
prihodnjem letu okrepili še z obnovo 
in razširitvijo odseka ulice K Roku, ko 
bomo na cestišče umestili pas za pe-
šce. Še vedno pa naša največja priori-
teta ostaja prometna problematika na 
ulici Ob Težki vodi. Skupaj s krajevno 
skupnostjo smo že pred dobrim letom 
pripravili projektno dokumentacijo 
za ureditev ustrezno široke ulice z 
ločenimi površinami za pešce in ko-
lesarje. Sedaj poteka prepričevanje 

in usklajevanje z lastniki zemljišč ob 
tej ulici, saj je pridobitev potrebnih 
zemljišč pogoj za izvedbo projekta. 
Tako je začetek izvedbe na nek način 
v rokah posameznih krajanov. 

S sprejemanjem mnogoterih priložno-
sti, ki jih ponuja novomeško okolje, 
bomo tudi v letu 2025, ko Novo mesto 
praznuje častitljivih 660 let, našo lo-
kalno skupnost utrdili na mestu vzor-
nice uspešnega razvoja, pred tem pa 
veseli mesec zaključili v že prepoznav-
nem dolenjskem slogu – s prazničnim 
druženjem in z vrhunsko slovensko 
glasbo na okrašenem Glavnem trgu. 
Naj bo tudi prihodnje leto namenjeno 
presežkom, ki jih lahko ustvarjamo le 
s skupno predanostjo in trudom!

Gregor Macedoni,
župan Mestne občine Novo mesto
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Zaključeni projekti v Krajevni skupnosti Regrča vas v letu 2024

1. Javna razsvetljava 

Izvedba projekta: zaključeno

Vrednost projekta (z DDV): 14.000,00 €

Delež sredstev MONM: 9.800,00 €

Delež sredstev KS: 4.200,00 €

Razsvetlitev pešpoti, ki povezuje dve  
javni kategorizirani cesti JP 799103 in  
LC 299031.

2. Strokovne podlage za 
pripravo OPPN za Športno-
rekreacijski park Sv. Rok v 
Regrči vasi

Izvedba projekta: zaključeno

Vrednost projekta (z DDV): 2.200,00 €

Delež sredstev MONM: 1.540,00 €

Delež sredstev KS: 660,00 €
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Predlagana rešitev temelji na štirih tematskih sklopih, 
ki so razporejeni tako, da glede na vsebino med seboj 
ne ustvarjajo konfliktov, in sicer: 

- območje za druženje,

- območje športno intenzivnih vsebin,

- območje mirnih dejavnosti,

- območje za posebne vsebine. 

Območje za druženje se razvija tik ob prostorih KS 
Regrča vas in gostinskem objektu. Poleg obstoječega 
programa se razvija še dodatno vsebino, kot npr. prostor 
za veselice in druge družabne dogodke, dodatne piknik 
prostore, parkovne prostore za srečevanje krajanov, 
plezalno steno ipd. Obstoječi skill park, ki spada pod 
območje športno intenzivnih vsebin, se zaradi varnosti 

uporabnikov zamakne na jugovzhodni del parka in se 
ga dodatno omeji z zeleno bariero in označenimi vhodi. 
Okoli ruševin cerkve sv. Roka se razvija območje mirnih 
dejavnosti v povezavi z energijskimi točkami in točkami 
za sprostitev. V tem delu se izkorišča tudi poglede na 
Novo mesto z umeščanjem razglednih točk v sklopu sa-
nacije ruševin cerkve sv. Roka. Na jugozahodnem delu 
obravnavanega območja se razvija območje za poseb-
ne vsebine. S krčenjem obstoječega gozda se ustvarja 
prostore za igro na prostem in prostor za sprehajalce 
psov. Možna je tudi umestitev adrenalinskega parka in 
sankališča oz. drče na zahodni brežini. Vsa programska 
območja so povezana z rekreacijsko-pohodno potjo, ki 
je speljana skozi gozdni prostor in vodi do dveh ključnih 
vstopnih točk, ki sta opremljeni z javnimi sanitarijami in 
parkiriščem. Dodaten dostop in javno parkirišče se dol-
goročno predvidi tudi ob izgradnji južne zbirne obvoznice.
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3. Urbana oprema

Izvedba projekta: zaključeno

Vrednost projekta (z DDV): 4.135,80 €

Delež sredstev MONM: 2.895,06 €

Delež sredstev KS: 1.240,74 €

Postavitev dodatne urbane opreme: koši za 
smeti, oglasna deska, klopca.

4. Miza za namizni tenis

Izvedba projekta: zaključeno

Vrednost projekta (z DDV): 4.857,30 €

Delež sredstev MONM: 2.428,65 €

Delež sredstev KS: 2.428,65,00 €

Projekti v letu 2024

1. Idejna zasnova za 
rekonstrukcijo doma 
krajanov

Izvedba projekta: v delu

Vrednost projekta (z DDV): 3.843,00 €

Delež sredstev MONM: 2.960,10 €

Delež sredstev KS: 1.152,90 €

V KS Regrča vas smo prepoznali veliko 
potrebo po organiziranem in ciljnem 
medgeneracijskem učenju, saj je v naši 
KS tako veliko mladih družin z majhnimi 
otroki kot tudi starejših prebivalcev, ki jim 
je treba zagotavljati možnosti aktivnega 
staranja. 

Zato smo se odločili, da v prostorih kra-
jevne skupnosti omogočimo možnost, ki 
bo različnim generacijam ponujala orga-

Obstaja več razlogov za izvedbo novih športnih površin v sklopu doma krajanov Regrča vas, med katerimi je najpo-
membnejši, da se s celovito ureditvijo s športno rekreativno infrastrukturo v park na rekreacijo in druženje privabi 
čim več obiskovalcev različnih generacij in s tem prispeva k zdravemu načinu življenja ter dvigu kakovosti bivanja.

Postavitev mize za namizni tenis s potrebno ureditvijo. 

nizirane in strokovno podprte 
možnosti za izmenjavo izku-
šenj in znanj ter medsebojno 
učenje in druženje. Z izvaja-
njem izobraževalnih vsebin 
ter različnih športnih in kul-
turnih dejavnosti bomo obo-
gatili kakovost bivanja naših 
krajanov, povezali različne 
generacije ter tako vplivali 
na večjo samoiniciativnost 
krajanov tako za reševanje 
skupnih težav kot tudi pre-
seganje raznih stereotipov.

S projektom sledimo cilju po-
boljšane uporabnosti objekta 
kar se tiče dostopnosti in 
energetske varčnosti.
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2. Park kulture Sv. Rok v 
Regrči vasi

Izvedba projekta: v delu

Vrednost projekta (z DDV): 2.806,00 €

Delež sredstev MONM: 1.964,20 €

Delež sredstev KS: 841,80 €
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Projektant:

Ime:

Datum:

Ident.št.

Vsebina/naslov risbe:

Številka projekta:Vrsta projekta:

Objekt/lokacija:

Investitor:

Št.risbe:Merilo:

Sprememba:

Danijela Kure Kastelc, u.d.i.a PA PPN ZAPS 1559

Ureditev vplivnega območja
spomenika NOB pri sv. Roku

Krajevna skupnost Regrča vas
Regrča vas 101, 8000 Novo mesto

Odgovorni
vodja projekta:
Odgovorni
projektant:

Vrsta načrta:

1DPP-6/2024DPPNovember 2024

SAPO, Studio za arhitekturo, planiranje in oblikovanje d.o.o.
Pod lipo 15, 8340 Črnomelj

Lokacijski prikaz

M1:250

Martina Auguštin, m.i.kaSodelavec:

1:250

Lega objekta

Danijela Kure Kastelc, u.d.i.a

LEGENDA
Obstoječe

meja območja

drevo

Načrtovano

drevo

grmovnica

Zasnova, pripravljena na podlagi izhodišč 
Zavoda za varstvo kulturne dediščine Slo-
venije, z umeščanjem paviljona v gozdni 
prostor, knjigobežnica. Do paviljona se 
predvidi ožjo makadamsko pot, pot zaob-
jema osrednji prostor s kuriščem in vodi 
naprej proti kmetijskim površinam. Nad 
kuriščem se uredi manjše terase, ki služijo 
kot razgledišče in za druženje krajanov 
ob dogodkih, kot je kres ipd. Na območju 
se doda drevesa za prijetnejši ambient in 

zaključevanje zelene poteze ter nekaj prosto rastočih grmovnic, ki 
ne potrebujejo vzdrževanja. 

Okolica spomenika ostaja odprta in se ne predvideva večjih za-
saditev. Zasadi se samo ozadje spomenika z manjšimi drevesi, ki 
minimalno vplivajo na cestni prostor, dajejo pa spomeniku zaklju-
ček z zelenim prosojnim ozadjem.

Kresovanje 

V KS Regrča vas še ohranjamo tradicijo kresovanja. Tako je tudi letos na predvečer 1. maja zagorel prekrasen kres, 
ki ga je pospremilo tudi druženje ob domu krajanov. 
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Delo PGD Šmihel v letu 2024
Leto 2024 se počasi poslavlja in gasilci PGD Šmihel smo bili tudi letos zelo aktivni. Poskrbeli smo, da ste se z 
našo pomočjo počutili varno tudi v težkih trenutkih. Skozi leto smo sodelovali s prostovoljnimi organizacijami in z 
društvi v naši krajevni skupnosti in izven nje. Redno smo sodelovali s KS Šmihel in KS Drska, z župnijo Šmihel, OŠ 
Šmihel in OŠ  Drska, DSO Novo mesto, dijaškim domom, s ŠC Novo mesto in zagotavljali požarno stražo na različ-
nih kulturnih in športnih dogodkih. Skrbeli smo tudi za redno usposabljanje naših operativnih članov, mladine in 
otrok. Z ekipami pionirjev, mladincev, pripravnikov in operativcev smo se udeleževali gasilskih tekmovanj in dveh 
orientacijskih tekmovanj, na katerih smo dosegali lepe rezultate. Ekipa naših pripravnikov se je uvrstila na državno 
tekmovanje v orientaciji v Novi Gorici.

Do novembra smo opravili 32 različnih intervencij, ki so 
zajemale:
•	 pomoč pri odpravljanju posledic naravnih nesreč 

(poplave in neurja po Novem mestu),    
•	 gašenje požarov v stanovanjskih hišah, lopah, 

barakah in drvarnicah,
•	 gašenje požarov zabojnikov za odpadke,
•	 gašenje požarov v naravi in
•	 odstranjevanje osjih in sršenjih gnezd.

V oktobru, mesecu požarne varnosti, smo skupaj z GRC 
Novo mesto in drugimi prostovoljnimi društvi sodelovali 
na skupnih gasilskih vajah. Izvajali smo tudi obiske šol, 
dnevnih centrov in vrtcev, kjer smo predstavili naše delo. 
V oktobru smo izvedli tudi veliko vajo v dijaškem domu.

V letu 2024 smo posodobili nekaj zaščitne opreme ter 
kupili vrvno opremo za reševanje na višini ali globini.

Ker pa je december že tukaj, smo pripravili tudi koledarje, s 
katerimi bomo kmalu potrkali na vaša vrata in vam osebno 
zaželeli srečno v novem letu.

Zahvaljujemo se vsem dobrim ljudem, ki so nam skozi 
leto kakorkoli pomagali. Zahvala gre vsem krajanom, or-
ganizacijam in ustanovam, ki so s svojim donatorstvom, 
denarnimi prispevki in prostovoljnim delom pomagali, da 
društvo še naprej uspešno deluje. 

Ob koncu leta vam želimo šmihelski gasilci in 
gasilke zdravo, zadovoljno, uspešno in   

predvsem varno leto 2025! 

Upravni odbor PGD Šmihel
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Ob prazniku naše krajevne skupnosti 
smo tudi letos pripravili slovesnost, 
ki pa je bila še posebej veličastna. 

V nadaljevanju vas bomo skozi 
fotografije popeljali skozi dogodek 

in izpostavili tiste, ki so na dogodku 
prejeli posebne zahvale. 

Foto: Boštjan Pucelj

PRAZNIK 
KRAJEVNE 

SKUPNOSTI

1: Zbrane je nagovorila Mateja 
Rožič, predsednica KS.

2, 3: Gledališka skupina 
Mlada zarja se je predstavila s 
komedijo Zbeži od žene.

4: Prireditev je povezovala Brina 
Luzar.

5, 6: Skupini DAN D in UŽITEK 
sta poskrbeli za večer izjemnih 
ritmov, ob katerih se je plesalo še 
dolgo v noč. 

7: Trobentači.

8: Zbrane krajane je pozdravil 
podžupan MONM Urban Kramar. 

9: Nekaj besed je udeležencem 
namenil tudi župnik Štefan Hosta. 

1

2 3

4
5 6

7 8 9

REGRČA 
VAS
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Posebne zahvale zaslužnim krajanom
V sklopu praznovanja praznika krajevne skupnosti so bile letos podeljene tudi posebne zahvale tistim, ki so s svojim 
trudom in predanostjo prispevali k razvoju in blaginji skupnosti. Podeljenih je bilo pet zahval. 

Skupina starejših Rožice že sedmo leto deluje v sklo-
pu Društva za razvijanje prostovoljnega dela Novo 
mesto, in sicer pod mentorstvom Branke Markelj in 
Darka Zupančiča. Skupina šteje enajst članic: Pepca 
Šinkovec, Martina Čečelič, Marija Bobnar, Štefka 
Čečelič, Slavka Škoda, Marija Smuk, Marija Zupan-
čič, Ana Kastrevec, Slavka Cujnik, Marija Golob in 
Zdenka Kruh.

Ob tej priložnosti je skupina prejela zahvalo za vzgled: 
S svojim druženjem so postavili izjemen zgled vsem, 
kako pomembno je negovati medsebojne odnose in 
podporo v starostnem obdobju. 

RDEČI 
KRIŽ 
REGRČA 
VAS

V Krajevni organizaciji Rdečega križa Regrča vas 
imamo novo predsednico Metodo Gorenc, ki uspešno 
opravlja meritve holesterola, sladkorja v krvi in krvnega 
tlaka. Po nekajletnem premoru ji je 14. junija letos 
zopet uspelo organizirati srečanje starejših.

Prejeli so zahvalo za skrb za zdravje: Predanost, soču-
tje in neutrudna prizadevanja za pomoč tistim v stiski 
so neprecenljivi.

MLADI – 
KRES

Mladi – kres smo poimenovali skupino Regrčanov, ki že 
leta pripravljajo kres na predvečer 1. maja ter s svojo 
zavzetostjo in predanostjo ohranjajo to pomembno tra-
dicijo pri nas. Njihovo delo prinaša toplino in svetlobo 
v naš praznik ter povezuje skupnost skozi generacije. 
Hvala za ves trud in čas, ki ga vlagajo v to pomembno 
nalogo! Silvo Čečelič, Anže Kastrevec, Davor Smuk, 
Žiga Muhič, Timotej Zaletelj, Tim Kump, Andrej Berko-
pec, Darko Zupančič, Vid Klemenčič, Matija Klemenčič, 
Jernej Šmajdek, Žiga Kastrevec, Stane Šmajdek in 
Sandi Klemenčič.

Prejeli so zahvalo za ohranjanje tradicije: Njihovo 
prizadevanje je pripomoglo k ohranjanju tradicije ter 
povezovanju skupnosti. Skrb za detajle in spoštova-
nje do običajev sta ključna, da postavljanje kresa še 
naprej živi.

Vodja skupine Šola zdravja v naši krajevni skupnosti 
je Tatjana Durmič. Celotni skupini je bila podeljena 
zahvala za zdravo in povezano skupnost. Redne vadbe, 
izobraževanja in spodbude k zdravemu življenjskemu 
slogu so prinesli veliko pozitivnih sprememb v življenja 
krajanov. Tako se vsi počutijo bolj povezani, aktivni in 
zdravi.

SILVA 
MIŠJAK

Posebna zahvala gre tudi izjemni članici sveta KS Silvi 
Mišjak, ki s svojo predanostjo, energijo in nesebičnim 
delom pomembno prispeva k povezanosti krajevne 
skupnosti. Njena energija in volja do dela sta vedno 
prisotni, ne glede na izzive, s katerimi se srečuje. 
Vztrajnost in srčnost, ki ju širi, sta navdih za vse. Hvala 
za vse. 

SKUPINA 
ROŽICE

ŠOLA 
ZDRAVJA 
REGRČA 
VAS



11december 2024

Čistilna akcija 

Da bo naša okolica čista in urejena, moramo k temu prispevati vsi. Tako smo na letošnji čistilni akciji v marcu ne le 
poskrbeli za čisto KS, temveč tudi za lakiranje nadstreška, postavitev »okna v svet«, urejanje in presajanje lončnic 
ter drugih rastlin v okolici doma krajanov. 

Budnica za 1. maj 
Tudi letos je po ulicah KS Regrča 
vas 1. maja zadonela tradicio-
nalna budnica Mestne godbe 
Novo mesto, zaplesale pa so tudi 
mažorete. Vaščani jih z veseljem 
sprejmemo in pogostimo. 

Najprej smo se odpravili na sprehod z rokavicami in veli-
kimi vrečami, da odstranimo vse odpadke, ki ne sodijo v 
naravo. Moram pa pohvaliti, da je naša KS izjemno čista 
in da nimamo veliko smeti odvrženih v naravo ali ob cesto. 
Ko smo s tem končali in se vrnili, smo se lotili različnih del, 
pričakal pa nas je tudi sveže prelakiran nadstrešek, za 
kar so poskrbele pridne roke naše moške ekipe. Nekateri 
so presajali rastline, drugi pa smo pomagali pri barvanju 
našega t.i. okna v svet, ki je značilno prepleskan v barve 
KS Regrča vas – rumeno, modro in zeleno. 

Na koncu pa seveda ni manjkala malica in sladkanje z 
dobrotami naših dobrotljivih krajank. Okusni sendviči, 
pecivo in pijača so nam bili res nagrada za ves vložen trud 
za lepšo, prijaznejšo in čistejšo okolico. Za konec pa lahko 
spodbudim še ostale krajane, da ne odlagamo smeti v 
naravo in če jih opazimo, pa čeprav jih nismo mi odvrgli, 
jih poberemo in jih odvržemo v koš za smeti. Kajti lepo je 
živeti na neonesnaženem planetu, smeti pa ne spadajo v 
naravo temveč v smetnjak.

Ella Tomšič

Na tradicionalni peki spekli kar 30 kilogramov kostanja

Konec oktobra, ko se nekoliko ohladi in ko listje skorajda že odpade z dreves, je kot nalašč čas za peko kostanja. 
Tudi letos je za to poskrbela Krajevna skupnost Regrča vas.

Zadnjo sredo v oktobru se je na igrišču ob prostorih krajevne skupnosti v Regrči vasi proti 
večeru zbralo okoli 50 krajanov. Kmalu se je razširil vonj po pečenem kostanju, ki so 
ga ta večer pekli Sandi, Iztok in Silvo. Skupaj so ga ta večer napekli kar 30 kilogramov. 

Silva in Marjanca sta poskrbeli za pecivo, vsak je prinesel nekaj mošta, pred nočjo 
čarovnic, ki izvira še iz časov poganov na območjih Irske, Škotske in Velike Britanije, 
pa niso manjkale niti buče, ki so jih v takšne in drugačne umetnine izrezljali otroci.

Na ta način je bilo poskrbljeno za dobro voljo, klepet in zabavo, ki se je zavlekla pozno 
v večer. 

A. K.
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1. Nam lahko opišete, kako se je 
pred 50 leti začela zgodba, ki je 
povezala mladino v Regrči vasi?

Pred novim letom 1973 je »zgornji« 
konec vasi v mizarski delavnici na 
Smukovi kmetiji pripravljal prostor, da 
bi skupaj silvestrovali.

Izvedel sem za te priprave in sem 
se nehote zadrževal v bližini ter bil 
povabljen na silvestrovanje - edini iz 
drugega okrožja

Pripravljeno je bilo vse potrebno: 
gramofon, vinilke, nekaj za prigrizniti.

Ob polnoči smo šli metat petarde po 
vasi in se srečali s skupino s spodnje-
ga konca vasi, mojo matično skupino. 
Z veseljem so se nam pridružili in 
druženje se je nadaljevalo do jutra.

Skupina se je povečevala. Glasba s 
plošč in barvasta žarnica pa sta ob 
vikendih iz delavnice naredila prvi 
regrški disko. To druženje sta zelo 
podpirala Marija in Alojz Smuk

To je trajalo do poletja, ko smo z druže-
njem nadaljevali v glavnem na terasi 
Hotela Kandija.

Proti jeseni pa je dozorela ideja, da 
se kot mladina bolje organiziramo in 

uradno registriramo ter s tem mladi 
enotno zastopamo Regrčo vas.

2. Kako se je organizacija uradno 
imenovala in kako ste delovali?

Oktobra 1974 smo tako ustanovili 
Mladinski aktiv Regrča vas, ker je 
bila mladinska organizacija na nivoju 
Novega mesta. Prve volitve so bile 
pod Hrovatovim podom. Za prvega 
predsednika mladine Regrče vasi je 
bil izbran Cveto Cujnik. Mladinske 
sestanke z več kot 20 člani smo imeli 
v kletni učilnici Osnovne šole Šmihel.

Že predhodno smo bili mladi aktivno 
vključeni v delovanje PGD Šmihel. Kot 
organizacija pa smo številčno sode-
lovali pri izgradnji novega gasilskega 
doma.

Glavnina druženja se je z jesenjo zopet 
dogajala v »regrškem« disku, prav tako 
silvestrovanje 74/75. Pridobitev so 
bile luči, ki so utripale in jih Mimi še 
vedno ne more pozabiti.

Ob odprtju gasilskega doma 1975 
smo dobili pohvale za vloženo pro-
stovoljno delo in pravico do uporabe 
prostora za sestanke ter druženja ob 
glasbi. Tudi zavese in karnise smo 
prispevali in namestili. Tam se je po-

tem nadaljevalo druženje, le da je bilo 
treba vedno vse pospraviti za seboj. 

Ja, samo nekaj nas je bilo, ki smo po-
tem domov nosili gramofon, plošče in 
svetlobne efekte (light show). 

3. Kakšni so bili vaši projekti in 
dosežki?

Z novim prostorom se je povečalo 
članstvo. Veliko se je dogajalo na 
kulturnem področju, saj smo organi-
zirali proslavo in recital v počastitev 
dneva žena v prostorih nekdanjega 
samostana.

Aktivni smo bili tudi na športnem po-
dročju. Imeli smo rezervirane keglja-
ške proge na Loki za rekreacijo članov 
mladinskega aktiva. Zelo aktivni smo 
bili na nogometnem področju, kjer je 
naša ekipa tekmovala v skupini oko-
liških vasi za pokal, ki smo ga kupili 
skupaj. Pozneje pa smo se vključili v 
amatersko ligo. Vedno pa smo imeli 
veliko navijačic. Ob 1. maju se je re-
dno odvijala tudi zabavna tekma med 
suhimi in debelimi. Zaradi velikega 
zanimanja med mladimi je bila poleg 
ekipe Regrča vas ustanovljena tudi 
ekipa Grča. Začeli smo z izgradnjo 
kar nekaj nogometnih igrišč, ki pa 

INTERVJU

50 LET OD USTANOVITVE MLADINSKE ORGANIZACIJE
Po stopinjah mladinske organizacije Regrča vas

Pol stoletja mineva, odkar je v Regrči vasi zaživela mladinska organizacija, ki je bila praktično predhodnica dana-
šnje krajevne skupnosti. Kot opiše gospod Darko, je bila pred več kot 50 leti Regrča vas kot skupnost razdeljena 
polovica pod KO Šmihel, druga polovica pod KO Gotna vas. Mladina pa se je družila po soseskah. »Zgornji« konec - 
sedanja ulica Regrča vas in Knezova ulica - Barončev hrib in Sv. Rok, »spodnji« konec - ob Težki vodi in Finžgarjeva 
ulica - ob potoku, »kolonija« – spodnji del sedanje ulice K Roku - Košenice. Družili so se vsak na svojem koncu. A to 
se je kmalu spremenilo. V intervjuju si lahko preberete, kako se je zgodba regrške mladine odvijala naprej. 
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se niso dolgo obdržala. Obdržala se je le tradicija igranja 
nogometa.

4. Vaša organizacija je bila zametek današnje krajevne 
skupnosti …

Leta 1977 so odrasli sprevideli, da brez samostojne kra-
jevne skupnosti ne bo napredka v naši vasi. Morda smo 
jim bili z našo organiziranostjo za vzor.

Predsednik mladine je postal Milan Zupančič in s tem je 
mladina dobila tudi veliko politično podporo. Ustanovljena 
je bila Mladinska delovna brigada (MDB) Rok 77, v nada-
ljevanju Rok78, ki je bila vodilna sila prostovoljnega dela 
v naši krajevni skupnosti. Članstvo se je povečalo na 86, 
v brigadi pa je bila tudi pionirska sekcija s 15 člani.

Leta 1978 je tudi mladina pomagala pri urejanju smuči-
šča v Smukovi dolini ob skakalnici. V tem letu se je aktiv 
preimenoval v OOZSMS Regrča vas.

Leta 1979 smo očistili prostor BOROVCE, kjer je bilo vaško 
smetišče in se je pozneje začela gradnja doma krajevne 
skupnosti. Krajani so se navadili na mladinsko delo in 
tako je bila mladina tudi med izgradnjo in urejanjem doma 
nosilka prostovoljnega dela. Takoj po postavitvi brunarice 
decembra 1979 smo v januarju začeli s plesi ob vikendih, 
pomagali pri urejanju doma, s tem prišli do uporabe zgor-
njih in pozneje spodnjih prostorov. Pomembno pa je, da je 
tudi vodstvo KS znalo ceniti mladinsko delo in je bil dom 
poimenovan kot DOM MLADIH KS Regrča vas.

5. Kako se je Regrča vas spremenila od takrat?

Krajevna skupnost se je od tistih časov zelo spremenila. 
Povečalo se je število prebivalcev, dobili smo ulice, vse se 
je moderniziralo. Nekdanji mladinci smo se več ali manj 
vključevali v delovanje naše KS in prispevali po svojih 
močeh do lepšega bivanja. 

Z osamosvojitvijo Slovenije in demokracijo so žal propadle 
tudi mladinske organizacije in s tem tudi druženje. Krajev-
na skupnost pa ni imela potrebe po organiziranju mladine.

Ob spominih na preteklost mi je bilo vedno hudo, ker se 
aktualna mladina ni mogla organizirati in s tem družiti v 
domu, ki smo ga gradili ravno za take potrebe, ampak so 

bili prepuščeni lokalom.

6. Bi tudi danes potrebovali kakšno podobno 
organizacijo?

20 let sem bil odgovoren za postavitve kresa, zato sem 
se v tem času vsaj nekajkrat na leto srečal z aktivnimi 
mladimi različnih generacij. Ob delu z njimi sem v njih 
videl, kako jih vežeta prijateljstvo in pripadnost kraju kot 
nekoč nas. Ob priložnostih sem jih tudi nagovarjal, naj 
ustanovijo mladinsko sekcijo in s tem pridobijo prostor za 
druženje. Vedno so mi radi prisluhnili. Pred leti je ekipa 
KRESOVCEV izrazila željo po ustanovitvi takšne skupine, 
ampak je zaradi spleta okoliščin prišlo do opustitve ideje.

Vedno bom zagovarjal potrebo po druženju mladih in mlade 
nagovarjal, da se organizirajo.

7. Kako nekdanji člani mladine danes obujate spomin 
na preteklost? Se družite, organizirate kakšne izlete?

Lani sem bil pobudnik za organizacijo praznovanja 45 let 
MDB Rok in odprtja prvega asfalta v KS. V spomin na sta-
re lepe čase je formirana FB stran Regrča vas nekoč, na 
kateri se zbira in objavlja gradiva iz mladinskih časov. Žal 
pa je mladinski arhiv na nivoju KS in tudi na občinskem 
nivoju uničen. 

Za spodbujanje druženja v KS mladinski veterani organizi-
ramo pohode v bližnji okolici, načrtujemo pa tudi pohode 
izven našega kraja.

Ob 50. obletnici ustanovitve Mladinskega aktiva Regrča vas 
je bil zaradi nestabilnega vremena organiziran le pohod 
po stopinjah MO Regrča vas, na katerem so bili udeleženci 
na terenu seznanjeni z dogodki iz preteklosti. Če se bomo 
dogovorili, bo srečanje vseh mladincev prihodnje leto.

Za naprej pa mi dajejo energijo takšni odzivi udeležencev: 
»Res je bilo za dušo, spomine, dobro družbo, pa boljše 
spanje« … »Ob priliki ponovimo. Po možnosti še letos?«, 
»Hvala Smukovim za pogostitev, za vrhunski štrudelj.«

Tako imenovana Regrška banda je bila v svojem času vzor 
starejšim Regrčanom. Na to smo bili takrat in smo lahko 
še danes zelo ponosni.
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DELAVNICE NAŠE KS 
ADVENTNI VENČKI, ZIMSKI OKRASKI IN VELIKONOČNI ZAJČKI 

ZELIŠČA 

Že takoj v začetku leta 2024 nas je 
v svet uporabe ZELIŠČ popeljala An-
dreja Stankovič, priznana novomeška 
zeliščarka in čebelarka. 

Poučila nas je o pravilnem nabiranju, 
predelavi, shranjevanju in uporabi 
različnih zelišč. Prikazala nam je tudi 
destilacijski postopek, v katerem 
lahko iz različnih zelišč pridobimo 
aromatična eterična olja, macerate 
ali hidrolate, in postopek, kako z njimi 
ustvarimo naravne kreme ali mazila za 
naš obraz in telo. Predstavila nam je 
sladki pelin, belo omelo, meto, bazili-
ko, peteršilj in česen, gabez, žajbelj, 
pehtran, šentjanževko, rožmarin, smilj 
ter lovor. Res veliko zdravega bogastva 
nam ponuja narava, le ozreti se mora-
mo okrog sebe. 

Naša sokrajanka, umetnica in srčna 
kreatorka Suzana Lipar je v zadnjem 
letu vodila tri delavnice v naši KS, in 
sicer:
•	 izdelavo adventnih venčkov v 

novembru 2023, 
•	 delavnico zimskih okraskov v 

decembru 2023 in 
•	 velikonočno delavnico – izdelavo 

velikonočnih zajčkov v marcu 
2024.

Vseh se je udeležilo lepo število kraja-
nov, tudi precej otrok, zaradi česar je 
bilo vzdušje nadvse razigrano, prijetno 
ter polno smeha in igrivosti.

Na delavnici izdelave ADVENTNIH 
VENČKOV so nekateri posegali po bolj 
klasični različici ali pa so po predlogu 
naše Suzane Lipar venčke izdelali na 
bolj izviren in inovativen način. 

Prav tako smo se naučili izdelati inova-
tivne ZIMSKE OKRASKE, ki so malce 
drugačni in se jih ne da nikjer kupiti. 
Kajti niso »štancani« v velikih količi-
nah, kot jih lahko dobimo v trgovinah, 
in s tem so naši ročni izdelki absolutno 
pridobili na svoji oddajajoči energiji, 
izgledu, sporočilnosti in na koncu tudi 
na vrednosti. Vsak udeleženec pa je 

lahko svojemu zimskemu okrasku 
dodal svoj pridih in čarobnost. Verja-
mem, da bodo fotografije povedale več 
kot besede …  

VELIKONOČNA DELAVNICA pa je pri-
tegnila še posebej veliko naših otrok, 
saj je bilo poleg izdelovanja velikonoč-
ne dekoracije napovedano tudi tek-
movanje v sekanju pirhov, pri čemer 
so se otroci še posebej zabavali in na 
koncu je eden od njih, Patrik, osvojil 
tudi nagrado - pokal. Na delavnici smo 

za izdelavo velikonočnih zajcev potre-
bovali precej sena, saj so bili nekateri 
veliki več kot 70 cm v višino, za kar gre 
zahvala Alojziju Ovnu, da je priskrbel 
dišeče seno za ustvarjanje. 

Ob tem se nadvse zahvaljujemo 
Suzani Lipar za njeno pripravljenost 
predajati navodila, znanje ter ideje 
uporabnosti (odpadnih) materialov 
za izdelovanje raznih izdelkov na po-
sameznih delavnicah.

Romana Tomšič Oven

Gospa Andreja nam je podala tudi 
zelo uporaben RECEPT za ČAJ PROTI 
KAŠLJU, ki je še posebej pomemben 
za zimski čas: uporabiš mešanico 
materine dušice, trpotca ter 
malo pljučnika in kašelj se bo 
hitro vdal. 

Predala nam je še eno zani-
mivost – zelišča lahko v olju in 
izdelkih iz maščobe stojijo eno leto 
(npr. v kremah, mazilih ali enostavno 
namočena v olju, za aromatičen okus 
olja …), medtem ko lahko namok 
zelišč v kisu obstoji tudi več let (ob 
pravilnem shranjevanju). 

Podučila nas je tudi o olivnem olju in 
njegovem ponarejanju, medu in nje-
govi eko pridelavi (brez dodatkov an-

tibiotikov, sladkorja in drugih 
neprimernih substanc) ter 

čebeljem vosku pa tudi o tem, 
kako izdelati domačo naravno kremo 
ali mazilo. 

Ob koncu delavnice je izdelala MAZILO 
iz gabeza in smilja, ki ga je naredila 
in skuhala medtem, ko smo mi sledili 
postopku izdelave ter na koncu tudi 
odnesli domov vsak svoj mali vzorec 
zares naravne in zdravilne kreme ali 
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povedala, da dolenjski vinorodni oko-
liš sodi pod vinorodno deželo Posavje, 
kamor spadata še vinorodna okoliša 
Bizeljsko – Sremič in Bela krajina. 
Mežič je pojasnil, da vina na splošno 
delimo na bela, rdeča in roseje, zadnja 
čase se pojavljajo tudi oranžna vina. 
Pomembna je še delitev glede na 
vsebnost sladkorja, pri čemer se vina 
deli na sladka, polsladka, polsuha 
in suha. V tem vrstnem redu pada 
tudi delež sladkorja, ki ga vsebujejo. 
Sladka vina ga vsebujejo največ, pol-
sladka manj, posluha še manj, suha 
pa sladkorja skorajda nimajo.

Glede postrežbe velja splošno pravilo, 
da rdeče vino kombiniramo z rdečim 
mesom, belo vino pa z belim mesom, 
ribami in s testeninami. Pri predjedi, 
kjer imamo, na primer različne vrste 
sira, narezek in suho sadje, velja po-
streči belo suho ali polsuho vino. To po-
strežemo tudi, če jemo perutnino, ribe 
ali testenine. Rdeča vina gredo lepo 
skupaj z govedino, divjačino, zorjenim 
sirom in podobno. Roseje velja postre-
či, na primer skupaj s filejem lososa. K 
sladici sodijo sladka in polsladka vina.

Preden postrežemo bela vina, jih mo-
ramo ohladiti nekje na od osem do 14 
stopinj Celzija, rdeča vina pa postreže-
mo ohlajena na višjo temperaturo, od 
14 do 16 stopinj. Penina mora imeti 
od šest do osem stopinj Celzija.

Delavnice se je udeležilo nekaj deset 
krajanov, ki so lahko med drugim 
tudi preizkusili več vrst vina. Začeli 
so s penino, nadaljevali z belimi in 
zaključili z rdečimi vini. Seveda ni smel 
manjkati niti cviček. Po večini je šlo za 
vina vinarne Zajc ter druga dolenjska 
in belokranjska vina. 

Ob preizkušanju vin je bilo mogoče 
prigrizniti različne dobrote, za katere 
je poskrbela Marijanca Staniša, na 
primer belokranjsko pogačo, različne 
narezke in mehko pecivo. Na koncu je 
obveljal splošen vtis, da velja tovrstno 
delavnico vsekakor ponoviti.

A. K. 

mazila, ki je mamljivo dišal in se tudi 
odlično vpil v kožo. 

Velika zahvala Andreji Stankovič, 
da nas je popeljala v svet narave in 
zdravilnih dobrot, ki nam jih ponuja 
naša mama Zemlja, a jih mnogokrat 
spregledamo in gremo mimo njih, 
nevedoč, da sploh obstajajo.  

Romana Tomšič Oven

CESTNOPROMETNI 
PREDPISI 

Pomembno je, da redno spremljamo 
spremembe in dopolnitve cestnopro-
metnih predpisov (CPP) ter da vozimo 
odgovorno in varno. Na februarski 
delavnici nam je Igor Rolih osvežil 
znanje iz CPP: tako glede hitrostnih 
omejitev, prometnih znakov, vozniških 
dovoljenj in registracije vozil kot glede 
uporabe mobilnih telefonov, alkohola 
in drog, prednostnih pravil in vožnje v 
primeru posebnih vremenskih razmer. 

PICE

Hrana in še bolj pijača sta pomembni za 
naše življenje in preživetje. Dajeta nam 
določene vitamine, minerale, maščobe, 
beljakovine … Zato je zelo pomembno, 
kaj in na kakšen način zaužijemo. 

Februarske delavnice se je udeležilo 
veliko število sokrajank in sokrajanov. 
Izdelavo pice od sestavin pa vse do 
prvotnega izdelka nam je predstavil 
in prikazal Boštjan Križan iz gostilne 
Sveti Rock. Med mešanjem sestavin 
za testo nam je sproti vse opisal, in ko 
je bilo testo dokončano, ga je lahko 
tisti, ki je želel, tudi poskusil gnesti. 
Ker je to testo moralo vzhajati, smo 
za pice uporabili že vzhajano testo od 
prejšnjega dne. Ko smo iz hlebčkov 
oblikovali razvlečeno testo in ga pre-
mazali s pelati, nanj pa po izbiri dodali 

mocarelo, šunko, suho salamo …, ga 
je Boštjan z leseno podlago z ročajem 
porinil v že segreto prenosno krušno 
pečico. Medtem ko smo čakali, da se 
pica speče, smo že pripravili in obliko-
vali naslednjo. Ko se je spekla, smo jo 
prelili z olivnim oljem in  nanjo položili 
svežo baziliko. Narejeno okusno pico 
smo z največjim veseljem poskusili ter 
s tem vsi soglasno potrdili odličnost 
testa in cele pice.

RECEPT – Testo za pico »BOŠTI«:
•	 1kg mešanice mok (85 % moka 

tip 00 – Manitoba, 13 % polbela 
moka, 2 % graham moka),

•	 6 dcl hladne vode (od 15 – 17° C 
ali več),

•	 10 g kvasa (svežega, Fala),
•	 25 g soli, 
•	 2 do 3 žlice olivnega olja.

Testo se gnete po občutku. Najbolje, 
da čez noč počiva v hladilniku, da se 
naslednji dan lepo formira hlebček. Iz 
navedenega testa dobimo za 6 hlebč-
kov (pic) testa.

Ella Tomšič

DELAVNICA O VINU 

Krajevna skupnost Regrča vas je 24. 
oktobra v domu krajanov izvedla prvo 
iz niza delavnic, ki jih načrtuje izvesti 
do poletja prihodnje leto. Namenjena 
je bila izobraževanju o vinih, med dru-
gim, katero vino izbrati ob posameznih 
priložnosti, v kaj in kako ga postreči. 
Za to so poskrbeli Barbara Turk, pred-
stavnica Kmetijske šole Grm, ter Man-
ca Kavšek in Franci Mežič iz Srednje 
šole za gostinstvo in turizem. Slednji 
je tudi predsednik lani ustanovljene 
sekcije sommelierjev, ki je nastala pod 
okriljem Visoke šole za upravljanje 
podeželja GRM Novo mesto.

Mežič in Kavškova sta med drugim 
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Letos spet pripravili srečanje 
starejših
Spoštovani krajani in krajanke, spet je leto naokrog in 
zakorakali bomo v novo leto v upanju na najboljše. 

V iztekajočem se letu smo bile prostovoljke aktivne tako v 
krajevni organizaciji Rdečega križa (KORK) kot tudi v ob-
močnem združenju RK. V vseh občinah našega združenja 
smo izpeljali dobrodelni pohod pod naslovom NISI SAM. 
Ves zbrani denar je šel v sklad za družine v stiski. Pobrale 
smo članarino, bilo pa je tudi nekaj prostovoljnih prispev-
kov. Hvala vam! Izvajale smo meritve krvnega sladkorja, 
holesterola in krvnega tlaka. Obiskale smo naše jubilante, 
ki so praznovali 80 in 90 let. 

Letos smo končno izpeljale pogostitev starostnikov. Kra-
jevna skupnost nas je pri tem finančno podprla, česar 
smo bile zelo vesele in se toplo zahvaljujemo. Bili smo v 
gostišču Prepih, kjer so nas zelo lepo postregli. Za veselo 
razpoloženje je poskrbel harmonikar Peter Grubar.

Meritve bomo izvajali še naprej in vas o njih sproti obveščali 
na oglasnih deskah. Urnik, ki je na tabli na domu krajanov, 
ne velja več, saj je naša ekipa zaradi bolezni okrnjena. Ob 
tem bi vas prosila, da mi pomagate pridobiti nove člane, ki 
bodo pomagali nadaljevati našo dejavnost. Škoda bi bilo, 
če bi vse to zamrlo.

Pohod ob dnevu Zemlje
Svetovni dan Zemlje, ki ga že več kot pol stoletja 
obeležujemo 22. aprila, je namenjen vsem prebival-
cem našega planeta, vzpodbuja pa k dejavnemu ter 
odgovornemu delovanju v smeri trajnostnega razvoja 
na vseh področjih. Z raznovrstnimi aktivnostmi ga 
zaznamuje več kot milijarda ljudi po vsem svetu.

Ob tej priložnosti smo se 21. aprila podali na zanimiv pohod. 
Predsednica KS Regrča vas Mateja Rožič me je povabila, da 
pripravim pohod v vaši KS in vabilu sem se z veseljem od-
zvala. Mislim, da so druženja v naravi, ki vključujejo aktivno 
hojo in so primerna za vse krajane, tako starejše kot mlade 
družine z otroki, izredno lep način druženja, povezovanja in 
sodelovanja med krajani. Tudi datum je bil odličen, kajti na-
slednji dan je bil svetovni dan Zemlje, kar je bila še dodatna 
spodbuda za pohod v naravo. 

Življenje je enkratno,  
le eno nam je  

podarjeno. 

Vsrkajmo ga, uživajmo,  
ne izgubimo minute  

nobene.

Energijo črpajmo iz ovir,  
ki nam prekrižajo pot.

V srcu, če je ta pravo,  
je vedno prostor za  

lepe stvari,  
ki jih mora imeti rad  

vsak dokler živi. 

Ostanite zdravi in srečno!

Metoda Gorenc in vaš KORK
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Bil je prekrasen sončen dan, ki je resnično vabil ven, zato 
se nas je pred domom krajanov zbralo kar lepo število. Po 
uvodnem pozdravu in nagovoru predsednice smo se po-
dali na pot. Po gozdni stezi smo prišli do nekdanje grajske 
poti, ki je vodila na grad Ruperčvrh, kamor smo bili tudi 
namenjeni. Dvorec je bil zgrajen že leta 1641, bil skozi leta 
večkrat obnovljen, predvsem po požaru leta 1736, ponovno 
pa je bil zažgan med drugo svetovno vojno. Po vojni ga niso 
obnavljali in danes le še nekaj majhnih ostankov priča o 
nekoč mogočnem gradu. Nas je pa zato toliko bolj mogočno 
pozdravila edina sekvoja na Dolenjskem, ki se ponaša s 
tem, da je najdebelejša v Sloveniji. Kot vodnica sem ob po-
dajanju informacij o nekdanji graščini in življenju na njej ves 
čas hoje skozi gozd in ob srečanju s tako mogočno sekvojo 
želela poudariti številne blagodejne učinke hoje po gozdu, 
aktivnega opazovanja, poslušanja in povezovanja z naravo.

Na Ruperčvrhu nas je pričakala predsednica KS Birčna vas 
Majda Meštrič. V pozdravnem nagovoru je izrekla dobrodošli-
co ter poudarila pomen sodelovanja in povezovanja med so-
sednjimi KS. Skupaj smo si pod mogočno sekvojino krošnjo 
malo odpočili, uživali v prekrasnem pogledu na okolico in se 
nato ob robu nekdanje obore vrnili nazaj do doma krajanov. 
Tam so nas domačini pričakali z osvežitvijo in prigrizki.

Ob prijetnem druženju smo si obljubili, da bomo vsako po-
mlad ob svetovnem dnevu Zemlje pripravili pohod v naravo, 
skozi vse leto pa bomo čim bolj skrbeli za svoje naravno 
okolje, ki nam nudi prijetne pogoje za zdravo, aktivno in 
prijetno  bivanje v KS Regrča vas. 

Ob tej priložnosti bi se rada zahvalila predsednici KS za po-
vabilo k sodelovanju in seveda vsem udeležencem pohoda, 
saj smo vsi skupaj prispevali k temu, da je dogodek zelo lepo 
uspel. Upam, da bo pohod postal tradicionalen in da se ga 
bo naslednje leto udeležilo še več pohodnikov.

Marjanca T. Antić
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Skupina Rožice 
deluje že sedem let

21. novembra je minilo sedem let, 
odkar se skupina za samopomoč 
ROŽICE zbira ob torkih ob 10. uri. 
Običajno se dobimo v prostorih 
doma krajevne skupnosti, kjer 
obravnavamo različne teme ali 
ustvarjamo. Mesečno se odpravi-
mo na malico ali včasih tudi v našo 
picerijo na kavo.

Kljub pretečenim letom se članice 
skupine redno udeležujejo druženja 
in aktivno sodelujejo kljub 88 letom, 
ki so jih nekatere že dopolnile.

Letos je naša skupnost prepoznala 
naše poslanstvo in smo za krajevni 
praznik dobili priznanje za vzgled na 
področju druženja.

To jesen smo tudi že kar nekaj ustva-
rili: kapice, cofke, adventne venčke 
in adventne aranžmaje s svečami. 

Želimo vam vse lepo  
v letu 2025, sebi pa še veliko 

skupnih uric. 

Vaše ROŽICE

Šola zdravja 

Vsako jutro v soncu, mrazu 
ali dežju se ob 8. uri zberemo 
na igrišču. Če so dežne kaplje 
malo močnejše, se stisnemo 
pod novim nadstreškom.

Sveti Rock v Regrči 
vasi že več kot leto 
dni

Naši vtisi po prvem letu delovanja 
naše gostilne Sveti Rock v Regrči 
vasi so pozitivni, redno imamo za-
poslene tri osebe, dodatno pa še 
nekaj občasne pomoči. 

Ob prvem letu delovanja smo pri-
pravili tudi pravo praznovanje in 
se imeli odlično. Poudarek je bil 
predvsem na otrocih, ki so se igrali 
na napihljivih igralih, zabaval jih je 
čarovnik Jole Cole, na voljo sta bila 
tudi poslikava obraza z Leo in otro-
ški poligon. Zaključek pa sta pope-
strila glasbenika Marko in Viviana.

Bliža se konec leta, zaključili ga 
bomo podobno kot lani, s pogostitvi-
jo gostov (lani golaž) in ognjemetom 
ob 18. uri ter kozarcem penine.

Ekipa Svetega Rocka

Naši krajani pišejo … 

Naša KS Regrča vas je bila v letu 
2024 zelo aktivna. Vse pohvale 
naši predsednici Mateji Rožič in 
ostalim članom, da ne bom vseh 
naštevala poimensko, ki se zelo 
trudijo in skrbijo, da imamo kra-
jani veliko različnih aktivnosti: od 
raznovrstnih delavnic, pohodov, 
izletov, čistilne akcije, skrbi za 
zdravje, kot so Šola zdravja, meri-
tve holesterola, sladkorja v krvi ter 
krvnega tlaka, kostanjev piknik in 
še kaj bi se našlo. 

Letos smo praznovali tudi ustano-
vitev KS Regrča vas. V počastitev 
dogodku se je pred domom kraja-
nov odvijal program, v katerem so 
nastopili KUD Soteska, novomeška 
glasbena skupina Dan D ter na-
rodnozabavni ansambel »fantje iz 
Šentjerneja«.

Člani krajevne skupnosti ter pred-
sednica so v letu 2024 opravili 
odlično delo, krajani pa jih lahko pri 
njihovem delu podpremo tako, da se 
po svojih zmožnostih udeležujemo 
aktivnosti in s tem damo članom 
vedeti, da so na dobri poti in da 
dobro delajo.

Biserka Komes

Kdo? Skupinica energičnih 
„deklet“ in dveh pogumnih 
„fantov“. Tudi če smo le trije 
udeleženci, se ne damo, naj-
bolj pa smo veseli, če se nas zbere od 10 do 14. Srečanje vedno začnemo z 
nasmehom in Anino himno. Vaje izmenično vodijo Tatjana, Silva, Sonja, Darko, 
Vlasta - lahko pa tudi kdo drug. Po vajah sledi kratek klepet v piceriji, kjer nas 
vedno prijazno postrežejo. Domov odnesemo dobro voljo, energijo in komaj 
čakamo naslednje druženje v Šoli zdravja, ki je edina šola, ki od nas ne zah-
teva ocen. Vseeno pa je dobrodošla kakšna domača naloga - še kakšna vaja 
za zdravo življenje.

Lidija Skube
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Sistem individualnega zbiranja komunalnih odpadkov v Mestni 
občini Novo mesto

V našem podjetju se dosledno osredotočamo na trajnostne rešitve in izboljšanje varstva okolja. V letu 2023 smo 
pripravili strategijo, ki kot osrednji cilj postavlja optimizacijo ločevanja komunalnih odpadkov, s poudarkom na 
zmanjšanju količin odloženih odpadkov z ločenim zbiranjem. Ta pristop temelji na sistematičnem ločenem zbiranju 
odpadkov, kar omogoča učinkovitejšo obdelavo surovin in zmanjšuje okoljske obremenitve.

•	 plastenke	pijač	in	živil,
•	 plastenke	čistil	in	pralnih	sredstev,	ki	

nimajo	znaka	nevarnih	odpadkov,
•	 pločevinke	pijač,
•	 pločevinke	živil,
•	 votla	embalaža	od	mleka,	sokov,
•	 plastični	lončki,
•	 posodice	od	margarine	in	podobno,
•	 embalaža,	ki	je	prevlečena	z	

aluminijasto	folijo	(prazne	kavne	vrečke,	
vrečke	prigrizkov,	piškotov	…),

•	 prodajna	embalaža	iz	plastičnih	mas	
(PE,	PET,	PVC),

•	 plastične	vrečke,
•	 stiropor	(manjše	količine),
•	 vsi	drugi	majhni	kovinski	odpadki	(baker,	

cink,	aluminij,	bela	pločevina),
•	 prazne	plastenke	vod,
•	 folija	za	živila	(prozorna	in	aluminijasta).

•	 kozarce	za	vlaganje	kompotov,	
marmelad,	zelenjave,

•	 steklenice	za	vino,	pivo,	sokove,	žagane	
pijače,

•	 kozarčke	in	stekleničke	otroške	hrane,
•	 steklenice	za	kis,	olje,
•	 razbite	kozarce	in	steklenice,
•	 stekleničke	od	parfumov	in	kozmetike,
•	 drugo	stekleno	embalažo.	

•	 časopis,	revije,	prospekte,	listine,	knjige,	
kataloge,	brošure,	šolske	zvezke,

•	 pisma	in	kuverte,	ovojni	papir,	papirnate	
vrečke,	zmečkan	papir,

•	 kartonske	škatle	in	embalažo	za	
prehrambene	izdelke	(riž,	sol,	testenine,	
otroška	hrana),

•	 kose	lepenke,
•	 ostala	papirnata	embalaža.	

•	 ostanki	iz	umetnih	mas	(trda	plastika),
•	 oslojen	in	plastificiran	papir,
•	 kronski	zamaški,	ostanki	kovinskih	folij,
•	 ohlajen	pepel,	cigaretni	ogorki
•	 odpadki	iz	tekstila,	usnja,	gume	(ne	

avtomobilske),
•	 odpadki	iz	porcelana,	keramike,
•	 plenice	za	enkratno	uporabo,
•	 »hišne	smeti«,	vrečke	sesalca
•	 kosti	in	manjše	količine	surovega	mesa
•	 posoda	-	manjši	kosi,
•	 rokavice	(lateks,	tekstil).

•	 kuhinjski	odpadki
•	 zelenjavni	odpadki	(čebulni	in	

krompirjevi	olupki,	odpadki	vseh	vrst	
zelenjave,	denimo	solate,	zelja	…)

•	 olupki	in	ostanki	sadja
•	 kavna	usedlina
•	 kavni	filtri	in	čajne	vrečke
•	 netekoči	ostanki	hrane
•	 jajčne	lupine
•	 pokvarjeni	prehrambeni	izdelki
•	 papirnate	vrečke	in	robčki
•	 vrtni	odpadki
•	 rože
•	 plevel
•	 pokošena	trava
•	 stara	zemlja	lončnic.

•	 maščobe	zbirate	v	zaprti	posodi	in	
oddate	v	ZRC

•	 meso	in	kosti	odložite	med	mešane	
komunalne	odpadke.

V zabojnik NE SPADA:

PLASTIČNA 
EMBALAŽA

MEŠANI KOMUNALNI 
ODPADKI

PAPIR STEKLO BIOLOŠKI ODPADKI

Vse	škatle	stisnemo	ali	raztrgamo!

•	 plastificirane	in	oslojene	papirne	
embalaže	(npr.	mlečne	embalaže,	
embalaže	sadnih	sokov,	ipd.).	

•	 ravnega	(okenskega)	stekla,
•	 porcelana,
•	 kristala,
•	 ogledal,
•	 žarnic	in
•	 pleksi	stekla.	

Zamaške	steklenic	vedno	odstranimo!

•	 Plastična	embalaža	nevarnih	snovi	z	
njihovimi	ostanki,	trda	plastika	(otroške	
igrače,	plastične	gajbice,	…)

•	 bombic	pod	pritiskom	(bombica	za	
smetano,	sprej,	…).

Embalažo	vedno	izpraznite,	odstranite	
zamaške	ali	pokrovčke	(in	jih	zbirajte	
ločeno	-	za	humanitarne	namene),	večje	
plastenke	in	pločevinke	pa	stisnite,	saj	s	
tem	zmanjšate	njihovo	
prostornino.	Eden	od	
znakov,	ali	določena	
embalaža	spada	v	
rumen	zabojnik,	so	tudi	
znaki	za	recikliranje.

V zabojnik NE SPADA: V zabojnik NE SPADA: V zabojnik NE SPADA: V zabojnik NE SPADA:

V zabojnik ODLAGAMO: V zabojnik ODLAGAMO: V zabojnik ODLAGAMO: V zabojnik ODLAGAMO: V zabojnik ODLAGAMO:

•	 vse	ločene	frakcije	odpadkov	odložite	v	
pravi	zabojnik,

•	 zamaščen	tekstil	oddate	v	ZRC,
•	 večje	kose	posode	oddate	v	ZRC.

Če	prevzemnik	spremeni	pogoje	
prevzema	odpadkov,	se	lahko	
pravila	pri	oddaji	odpadkov	
spremenijo.To spada v zabojnik za embalažoTo oddate v ZRC To oddate v ZRC

Če prevzemnik spremeni pogoje prevzema odpadkov, se lahko pravila pri oddaji odpadkov spremenijo.

Komunala Novo mesto, d. o. o., je na podlagi poglobljenih 
analiz in strokovnih priporočil pripravila strategijo za uve-
dbo individualnega sistema zbiranja odpadkov na območju 
Mestne občine Novo mesto. Glavni cilji tega pristopa so 
povečanje deleža ločeno zbranih frakcij, zmanjšanje ko-
ličine odpadkov, ki se obravnavajo kot mešani komunalni 
odpadki, ter uskladitev z zahtevami nacionalnih strategij. 
S tem korakom želimo doseči boljše rezultate na področ-
ju trajnostnega ravnanja z odpadki in prispevati k širšim 
okoljskim ciljem tako na državni kot lokalni ravni.

Na začetku leta 2024 smo na podlagi sprejete stra-
tegije začeli z izvajanjem pilotnega projekta uvedbe 
individualnega zbiranja komunalnih odpadkov v Krajevni 
skupnosti Žabja vas. Projekt temelji na sistematičnem 
spremljanju količin zbranih odpadkov ter nadzoru nad 
pravilnostjo njihovega ločevanja. Sodelovanje krajanov 
in krajank, ki so z odgovornim ravnanjem izkazali visoko 
stopnjo okoljske ozaveščenosti, je bilo ključno za uspešno 
vključitev. Rezultati projekta so pokazali znatno povečan-
je deleža ločeno zbranih frakcij, kar odraža učinkovitost 
individualnega sistema zbiranja. Pridobljene izkušnje 
in podatki so služili kot osnova za širšo implementacijo 
tega sistema v drugih krajevnih skupnostih na območju 
novomeške občine.

Na novembrski seji Mestne občine Novo mesto je bila 

sprejeta strategija o prehodu na individualni sistem zbi-
ranja komunalnih odpadkov. V prihodnjih dveh letih bo 
individualni sistem uveden na celotnem območju občine, 
pri čemer bo vsako gospodinjstvo prejelo lastne posode 
za zbiranje odpadne embalaže in mešanih komunalnih 
odpadkov. Na območjih, kjer kompostiranje ni izvedljivo, 
pa bodo gospodinjstva prejela tudi zabojnike za bioraz-
gradljive odpadke.

Za namen ozaveščanja in učinkovite izvedbe sprememb 
smo oblikovali posebno strokovno ekipo, ki bo prebivalcem 
na voljo za posredovanje informacij, navodil in podpore. 
V vsaki krajevni skupnosti bomo organizirali sestanke, na 
katerih bomo podrobno predstavili nov sistem ter odgo-
vorili na vprašanja, s ciljem, da prehod poteka čim bolj 
nemoteno. Poleg tega bomo prebivalce aktivno obveščali 
tudi prek tiskanih medijev, družbenih omrežij in drugih 
komunikacijskih kanalov, da zagotovimo širšo osveščenost 
in podporo novemu sistemu.

Spremembe so stalnica našega življenja in ključen de-
javnik napredka na vseh področjih. Zavedamo se, da nas 
čaka velika sprememba, vendar verjamemo, da bo njen 
končni rezultat pozitiven. Naše prizadevanje je usmerje-
no k izboljšanju učinkovitosti na področju varstva okolja 
ter k uvajanju rešitev, ki bodo dolgoročno koristile vsem 
generacijam za nami.

Samo s skupnim sodelova-
njem, odgovornim ravna-
njem in ozaveščenostjo lah-
ko dosežemo zastavljene 
cilje in ustvarimo bolj traj-
nostno prihodnost. Hvaležni 
smo za podporo vseh, ki s 
svojimi dejanji prispevajo k 
varovanju našega okolja in 
h kakovostnejšemu življenju 
skupnosti.

Tina Potež, Komunala 
Novo mesto, d. o. o.
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18.00 PRIŽIG LUČK / PRIHOD MIKLAVŽA / OTVORITEV DRSALIŠČA

19.00 GAŠPER RIFELJ IN GLASBENO UMETNIŠKI CENTER 

ČETRTEK

5. 12.

19.00 EMA IN ROK (akustični koncert)

20.00 PLEJADE (akustični koncert)

PETEK

6. 12.

19.00 MAJA TOMIČ (akustični koncert)

20.00 EVA IN MARTIN (akustični koncert)

SOBOTA

7. 12.

19.00 MLADINSKO DRUŠTVO LUNA IN SONCE (plesni nastop)

TOREK

10. 12.

19.00 TERPSIHORA DANCE COMPANY (plesni nastop)

SREDA

11. 12.

19.00 MEŠANI PEVSKI ZBOR REVOZ

ČETRTEK

12. 12.

19.00 SRBSKO KULTURNO DRUŠTVO NOVO MESTO

PETEK

13. 12.

19.00 GLASBENA ŠOLA LIPIČNIK 

SOBOTA

14. 12.

19.00 BoKarBo (interaktivna glasbeno animacijska predstava) 

 – v sodelovanju z Društvom za razvijanje prostovoljnega dela Novo mesto 

PONEDELJEK

16. 12.

19.00 RITMIČNO ŠKATLASTE PRAVLJICE (glasbeno-pripovedovalska interaktiva predstava)

TOREK

17. 12.

19.00 NASTOP ZBORČKA MALI PEDENJPED V SPREMSTVU VZGOJITELJIC IZ VRTCA PEDENJPED 
 NOVO MESTO

SREDA

18. 12.

19.00 NASTOP CICIZBORČKOV IN CICIBENDA IZ VRTCA CICIBAN NOVO MESTO

ČETRTEK

19. 12.

16.00 in 18.00  OBDAROVANJE OTROK MONM Z DEDKOM MRAZOM IN ČARODEJEM TONIJEM
     (v sodelovanju z DPM Mojca) 

PETEK

20. 12.

14.00 in 16.00 in 18.00 OBDAROVANJE OTROK MONM Z DEDKOM MRAZOM IN ČARODEJEM  
        TONIJEM (v sodelovanju z DPM Mojca) 

SOBOTA

21. 12.

14.00 in 16.00 in 18.00 OBDAROVANJE OTROK MONM Z DEDKOM MRAZOM IN ČARODEJEM  
        TONIJEM (v sodelovanju z DPM Mojca)  

NEDELJA

22. 12.

19.00 MEŠANI PEVSKI ZBOR KRKA – PRAZNIČNI KONCERT

PONEDELJEK

23. 12.

20.30 NUŠA DERENDA

SREDA

25. 12.

20.30 PERPETUUM JAZZILE 

ČETRTEK

26. 12.

20.30 FEHTARJI 

NEDELJA

29. 12.

20.30 MAGNIFICO  

PONEDELJEK

30. 12.

22.00 KINGSTON   

00.30 – 02.00 BALKAN BOYS   

TOREK

31. 12.

20.30 PLATEAU 

21.45 DRUŠTVO MRTVIH PESNIKOV 

PETEK

27. 12.

20.30 MASHARIK  

21.45 BIG FOOT MAMA 

SOBOTA

28. 12.

19.00 MOŠKA PEVSKA ZASEDBA IN TAMBURAŠKA SKUPINA 
 FOLKLORNEGA DRUŠTVA KRES 

PONEDELJEK

9. 12.

ADVENTNI PROGRAM

DRSALIŠČE VSAK DAN  
OD 5. 12. 2024 DO 19. 1. 2025  

NA GLAVNEM TRGU.

Izlet v novoletni Zagreb 
V adventnem času prejšnjega leta smo z našo KS obiskali 
praznični Zagreb. Odpravili smo se z avtobusom in zopet 
v velikem številu. V samem mestu smo sicer naleteli na 
gost promet, kar nam je vzelo nekaj časa. Poleg vodnice, 
ki nas je spremljala vse od tukaj in je bila z nami na avto-
busu, se nam je v samem mestu pridružila še zagrebška 
vodnica. Najprej smo sledili vodenemu ogledu po Zagrebu 
po Donjem gradu in si ogledali kulturne (zgodovinske) zna-
menitosti, kot je Trg bana Jelačiča, in že je sledil najbolj 
vznemirljiv del našega izleta. Z vzpenjačo smo se povzpeli 
na Gornji grad, kjer je največ najstarejših znamenitosti. 
Ko smo spet vsi zbrali, smo si ogledali Trg sv. Marka s 
cerkvijo, na kateri smo najprej opazili kockasto streho in 
velika grba Hrvaške in Zagreba. Šli smo skozi enega izmed 
najbolj znamenitih simbolov Gornjega grada – Kamnita 
vrata. Od tam smo nadaljevali v priznano restavracijo in 
se do sitega najedli. Imeli smo tudi nekaj prostega časa, v 

katerem smo še sami raziskovali praznični Zagreb, šli drsat, 
pokušali razne praznične jedi, hodili okrog stojnic ali pa se 
le sprehajali in občudovali razsvetljeno okrašeno mesto.

Ella Tomšič



Povsod je lepo, 
doma je najlepše.


